CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

MOÇÃO DE PESAR 07/2014

À Exma. Sra.
Antônia Glaucy Osterno Rios
Presidente da Câmara Municipal
Marco/CE

A Vereadora que a esta subscreve requer que seja encaminhada a
matéria em epígrafe e a seguir discriminada:

Solicito que seja registrada em Ata desta Casa Legislativa Moção de
Pesar pelo falecimento de Geraldo Magela Fonteles, ocorrido no
dia 1º de julho de 2014.

Socorro Osterno Neves

Vereadora PSDB

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora Presidente DEM

João Batista Viana
Vereador PSD

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO   -   CEARÁ

JUSTIFICATIVA

O Senhor Geraldo Magela Fonteles, nascido no dia 10 (dez) de dezembro
de 1925, na cidade de Marco, foi Vereador da Câmara Municipal de Marco
pelo período de 24/03/1963 a 31/01/1977.

Tendo contraído matrimônio por duas vezes, com as Senhoras Maria Iracir
Mendes Fonteles e Maria Noeli Fonteles, adquiriu dezesseis filhos.

Tinha como grau de instrução o 1° grau do ensino básico, tendo, ainda,
concluído cursos de pediatria e enfermagem, estes concluídos à distância,
tendo servido por um longo período à comunidade com orientações
farmacêuticas e exercendo, ainda, a função de carcereiro.

Faleceu no dia 1º de julho de 2014, neste Município, deixando saudades a
parentes e conhecidos.

Ao apresentarmos pêsames à sua família por esta irreparável perda, através
de oficio aos seus familiares, residentes em Marco, estendemos
sentimentos a parentes e amigos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 1° de agosto de
2014.

Socorro Osterno Neves

Vereadora PSDB

Antônia Glaucy Osterno Rios
Vereadora Presidente DEM

João Batista Viana
Vereador PSD

Antônio Ademar Alencar Neto
Vereador PSD